

Carolina

Compras



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL

Certificación Resolución CI IHSS-GAYF No.1134/18-12-2018

CERTIFICACIÓN

marlon
SUBG SUMINISTROS COMPRAS
2018 DEC 20 AM 11:08
RECIBIDO IHSS

La infrascrita Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisión Interventora del INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica la **RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.1134/18-12-2018** aprobada en Sesión Ordinaria No.352 de fecha 18 de diciembre de 2018, que literalmente dice: "**RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.1134/18-12-2018.-** La Comisión Interventora del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS), **CONSIDERANDO (1):** Que mediante Decretos Ejecutivos PCM-011-2014; PCM-012-2014, PCM-025-2014 y PCM-049-2014 de fechas 15 de enero, 10 de abril, 30 de mayo y 4 de agosto de 2014 respectivamente, publicados en el Diario Oficial La Gaceta, el Presidente de la República en Consejo de Ministros decretó, entre otros: Intervenir al Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) por razones de interés público, nombrando para este efecto, una Comisión Interventora con amplios poderes conforme a lo establecido en el Artículo 100 de la Ley General de la Administración Pública. **CONSIDERANDO (2):** Que en el Artículo 100 reformado de la Ley de Administración Pública, en Decreto No. 266-2013 contentivo de la Ley para optimizar la Administración Pública, mejorar los Servicios a la Ciudadanía y Fortalecimiento de la Transparencia en el Gobierno, establece que la comisión Interventora tiene las facultades que les corresponden a los Administradores de las mismas, ejerciendo su representación legal. **CONSIDERANDO (3):** Que la Ley del Seguro Social en su Artículo 2 establece que el Instituto Hondureño de Seguridad Social cubrirá las contingencias y servicios del Régimen del Seguro de Atención de la Salud, Régimen del Seguro de Previsión Social, Régimen del Seguro de Riesgos Profesionales y Servicios Sociales, las que están sujetas a la reglamentación especial vigente. **CONSIDERANDO (4):** Que en Resolución CI IHSS-GAYF No.844/15-10-2018, se aprobaron las bases de la **Licitación Privada No.010-2018 AMPLIACIÓN SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)**". **CONSIDERANDO (5):** Que para este proceso de Licitación Privada se giraron invitaciones a las siguientes empresas previamente precalificadas: 1) Constructora SERPIC; 2) Constructora MADO, S de R.L., 3) Constructora Lempira S de R.L., 4) Constructora MR Molina y Asociados S de R.L., 5) Proyectos Obras y servicios de Ingeniería S de R.L. (PROSIN), 6) Construcciones, Consultorías, Suministros y Servicios S de R.L. (CCSS). **CONSIDERANDO (6):** Que según consta en ACTA No.1 DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS DE PROCESO DE LICITACIÓN PRIVADA No.010-2018 AMPLIACION SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) de fecha 5 de diciembre de 2018, presentaron oferta las empresas Constructora Mado S. de R.L., quien presentó una oferta económica por un monto de UN MILLÓN SETECIENTOS SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS VEINTICINCO CON 43/100 (L1,762,525.43), presentando Garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza No.FI-1055720-33182-0, extendida por Seguros Lafise, por un monto de CUARENTA MIL LEMPIRAS (L40,000.00), con una vigencia del 5 de noviembre de 2018, hasta el día 7 de marzo de 2019; Constructora Lempira S. de R.L., presentó una oferta económica por un monto de UN MILLÓN DOSCIENTOS CINCUENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO CON 33/100 (L1,250,745.33), presentando Garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza No. ZC-FL-73563-2018, extendida por Seguros Crefisa, por un monto de CIENTO SESENTA MIL LEMPIRAS (L160,000,00), con una vigencia del 5 de noviembre de 2018 hasta el día 5 de abril de 2019; Construcciones, Consultorías, Suministros y Servicios S. de R.L. (CCSS), presentó una oferta económica por un monto de DOS MILLONES OCHENTA Y SIETE MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO LEMPIRAS CON 92/100 (L2,087,195.92), presentando Garantía de mantenimiento de oferta mediante

24/12/18
10:20am

[Handwritten signature]



fianza No. ZC-FL-73559-2018, extendida por Seguros Crefisa, por un monto de CINCUENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L55,000.00), con una vigencia del 5 de noviembre de 2018, hasta el día 5 de abril de 2019:

#	CONSTRUCTORA MADO	CONSTRUCTORA LEMPIRA	CCSS
1	L1,762,525.43	L1,250,745.33	L2,087,195.92

CONSIDERANDO (7): Que mediante ACTA No.2 ANALISIS LEGAL DE LAS OFERTAS DE LA LICITACIÓN PRIVADA No.010-2018 AMPLIACION SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) de fecha 15 de noviembre de 2018, con el objeto de revisar, analizar y evaluar las ofertas de las empresas descritas, se informa lo siguiente:

Constructora Mado S. de R.L., quien presentó la siguiente documentación: Constancia de visita al sitio de la obra, cumple folio 39. Certificación de estar inscrito en la Oficina Normativa de Contratación y Adquisición del Estado (ONCAE), cumple, folio 45 autentica No.2389868, el formulario y los documentos de Información sobre la calificación según formato 2, cumple folio 40. Oferta Económica: Carta oferta firmada y sellada por el representante legal de la empresa en cada una de las páginas, cumple folio 3-5, Garantía de Mantenimiento de Oferta, con indicación de la cláusula obligatoria del dos por ciento (2%) del monto de la oferta, cumple, folio 6 Garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza No. FI-1055720-33182-0, extendida por Seguros Lafise, por un monto de CUARENTA MIL LEMPIRAS (L40,000.00), con una vigencia del 5 de noviembre de 2018, hasta el día 7 de marzo de 2019. Listado de precios debidamente firmado y sellado en cada una de las páginas, por el Representante legal de la empresa, cumple folio 8-15. Ficha de costos de acuerdo al listado de precios debidamente firmado y sellado en cada una de las páginas, por el Representante legal de la empresa, folio 16-33. Idoneidad Técnica: Presentar declaración jurada autenticada que en caso de salir adjudicado se compromete a cumplir con todas las condiciones y especificaciones técnicas indicadas en las bases, folio 48. **Constructora Lempira S de R.L.**, presentó la siguiente documentación: Constancia de visita al sitio de la obra, cumple folio 103 Certificación de estar inscrito en la Oficina Normativa de Contratación y Adquisición del Estado (ONCAE), cumple, folio 104, el formulario y los documentos de Información sobre la calificación según formato 2, cumple folio 106. Oferta Económica: Carta oferta firmada y sellada por el representante legal de la empresa en cada una de las páginas, cumple folio 8-9, Garantía de Mantenimiento de Oferta, con indicación de la cláusula obligatoria del dos por ciento (2%) del monto de la oferta, cumple, folio 4 Garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza No. ZC-FL-73563-2018, extendida por Seguros Crefisa, por un monto de CIENTO SESENTA MIL LEMPIRAS (L160,000,00), con una vigencia del 5 de noviembre de 2018, hasta el día 5 de abril de 2019. Listado de precios debidamente firmado y sellado en cada una de las páginas, por el Representante legal de la empresa, cumple folio 11-11.5. Ficha de costos de acuerdo al listado de precios debidamente firmado y sellado en cada una de las páginas, por el Representante legal de la empresa, folio 13-99 Idoneidad Técnica: Presentar declaración jurada autenticada que en caso de salir adjudicado se compromete a cumplir con todas las condiciones y especificaciones técnicas indicadas en las bases, folio 11. **Construcciones, Consultorías, Suministros Y Servicios S de R.L. (CCSS)**, presentó la siguiente documentación: Constancia de visita al sitio de la obra, cumple folio 16, Certificación de estar inscrito en la Oficina Normativa de Contratación y Adquisición del Estado (ONCAE), cumple, folio 18-19; El formulario y los documentos de Información sobre la calificación según formato 2, cumple folio 21. Oferta Económica: Carta oferta firmada y sellada por el representante legal de la empresa en cada una de



las páginas, cumple folio 3-5, Garantía de Mantenimiento de Oferta, con indicación de la cláusula obligatoria del dos por ciento (2%) del monto de la oferta, cumple, folio 4 Garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza No. ZC-FL-73559-2018, extendida por Seguros Crefisa, por un monto de CINCUENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS (L55,000.00), con una vigencia del 5 de noviembre de 2018, hasta el día 5 de abril de 2019. Listado de precios debidamente firmado y sellado en cada una de las páginas, por el Representante legal de la empresa, cumple folio 11-14. Ficha de costos de acuerdo al listado de precios debidamente firmado y sellado en cada una de las páginas, por el Representante legal de la empresa, folio 54-140 Idoneidad Técnica: Presentar declaración jurada autenticada que en caso de salir adjudicado se compromete a cumplir con todas las condiciones y especificaciones técnicas indicadas en las bases, folio 23. SEGUNDO: finalizado el análisis legal, financiero e idoneidad técnica, se determinó que la empresa Constructora Mado, Construcciones, Consultorías, Suministros Y Servicios S de R.L. (CCSS) y Lempiras S de R.L., que cumplieron legal y financieramente con lo requerido en el documento base de licitación, por consiguiente continúan con el análisis y evaluación técnica necesaria. **CONSIDERANDO (8):** Que mediante ACTA No.3 ANALISIS DE ESPECIFICACIONES Y EVALUACIONES TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PRIVADA No.010-2018 AMPLIACION SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) de fecha 4 de diciembre de 2018, en lo que corresponde al análisis de fichas de costos, cantidades de obra y especificaciones técnicas solicitadas en las bases de licitación, en la cual indican que las empresas: **1. Constructora Lempira S. de R.L.**, presentó fichas técnicas con precios bajos como ser los ítems No. 3 , 4, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 32, 55, 56, 57,58, 59, y presentó fichas de costos con valores altos principalmente en lo que corresponde a los ítems No.28, 31, 39, 42, 43, 47. **2. Constructora Mado, S. de R.L. de C.V.**, no presenta fichas técnicas que corresponden a la obra civil por lo que esta oferta no pudo ser evaluada técnicamente, en virtud que en las bases de Licitación en Datos de la Licitación DDL 17.1 numeral 1, establece no son subsanables las Fichas de Costos Unitarios, **3. Construcciones, Consultoría, Suministros y Servicios (CCSS)**, presenta fichas técnicas con precios bajos como ser los ítems N° 4, 38, 43, y presenta fichas de costos con valores altos principalmente en lo que corresponde a los ítems N° 2, 13, 14, 23, 24, 33, 34, 35, 36, 37, 44, 46, 51, 52, 54, 55, 58, 59, 60, 61. Finalizada la revisión, análisis y evaluación a la documentación técnica, en lo que respecta al cotejo de fichas de Costos, Especificaciones Técnicas, cantidad de obra y tiempo de ejecución, se concluye que las empresas **1. Constructora Lempira S. de R.L.**, en referencia a las fichas de costo que se encuentran por debajo de los estándares de costo de la actividad y las fichas de costo con valores altos, puede realizar las obras sin afectar el proyecto, y califica técnicamente con lo solicitado en las bases de licitación, especificaciones técnicas, cantidad de obra y tiempo de ejecución. **2. Constructora Mado, S. de R.L. de C.V.**, se logró verificar en catálogos presentados de lavado, inodoro y grifo para lavado que no cumple con las especificaciones técnicas, de acuerdo a lo solicitado en las bases de licitación e igualmente no se puede brindar una opinión técnica final, ya que no se realizó la revisión de fichas de costo de obra civil por no ser incluidas en el documento de oferta, por lo tanto no se recomienda esta oferta para la evaluación económica. **3. Construcciones, Consultoría, Suministros y Servicios (CCSS)**, debido a los altos valores presentados en sus fichas de costos en cuanto a algunos rendimientos de mano de obra y costo de materiales y al no lograrse una compensación en referencia a las fichas de costo con valores bajos, no se recomienda esta oferta para evaluación económica. **CONSIDERANDO (9):** Que para este proceso se confirma que se cuenta con la



disponibilidad presupuestaria, según lo suministrada por la Subgerencia de Presupuesto mediante Memorando No.2764-SGP, en el renglón 47110 de Construcciones y Mejoras de Bienes en dominio privado por L1,697,691.22 para realizar este proceso. **CONSIDERANDO (10):** Que mediante ACTA No.4 RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN DE LA LICITACIÓN PRIVADA No.010-2018 AMPLIACION SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), la comisión evaluadora en base al dictamen técnico en el cual indican que **CONSTRUCTORA LEMPIRA S. DE R.L.**, es la única empresa que cumple con la presentación de las especificaciones y condiciones técnicas, procede a realizar el análisis económico de la misma de la siguiente manera:

N°	ACTIVIDAD	LEMPIRA S. DE R.L.			
		CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL
ACTIVIDADES DE OBRA CIVIL					
A PRELIMINARES					
1	Suministro de Bitácoras que se utilizaran en el desarrollo del proyecto	1.00	Unidad	L1,160.00	L1,160.00
2	Bodega del proyecto de estructura de madera con lámina de aluzinc	1.00	Unidad	L17,400.00	L17,400.00
3	Demolición de Firme de Concreto	106.35	M2	L35.10	L3,732.89
4	Demolición de Piso de Cerámica	76.71	M2	L17.40	L1,334.75
5	Desmontaje de Adoquín de Adoquín	15.02	M2	L28.07	L421.61
6	Demolición de paredes de tabla yeso/durock	106.26	M2	L56.14	L5,965.44
7	Demolición de Zócalo de cerámica	42.22	ML	L14.04	L592.77
8	Desmontaje de cielo falso con estructura	56.37	M2	L28.07	L1,582.31
9	Desmontaje de lavabo	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
10	Desmontaje de inodoro	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
11	Desmontaje de lavatrastos	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
12	Desmontaje de tubería hidrosanitaria	1.00	Global	L1,008.04	L1,008.04
13	Desmontaje de muebles	2.00	Unidad	L363.66	L727.32
14	Desmontaje de Puerta Metálica	3.00	Unidad	L70.18	L210.54
15	Desmontaje de Puerta una hoja	3.00	Unidad	L70.18	L210.54
16	Desmontaje de puerta doble hoja	2.00	Unidad	L70.18	L140.36
17	Desmontaje de ventana	3.76	M2	L43.80	L164.69
18	Cargado y botado de desperdicios	1.00	Global	L2,855.92	L2,855.92
	Sub-Total		Sub-Total		L37,779.93
B EXCAVACION Y RELLENOS					
19	Excavación de Material sin clasificar	27.93	M3	L350.90	L9,800.64
20	Relleno y compactación proctor estándar al 98%, con material selecto	11.46	M3	L416.51	L4,773.20
21	Relleno y compactación, proctor estándar al 90%, con material del sitio	10.82	M3	L49.76	L538.40
	Sub-Total		Sub-Total		L15,112.24
C ESTRUCTURAS MENORES					
22	Solera inferior de 15x15cms con 4#3 y #2@20cms, f'c 3000PSI	2.05	ML	L278.61	L571.15
	Sub-Total		Sub-Total		L571.15
D PAREDES NUEVAS					
23	Pared de Durock con lamina de 1/2"x 4' x 8' a dos cara con flejeria de 2 1/2" x 10', incluye acabado liso	64.20	M2	L806.20	L51,758.04
24	Pared de tabla yeso con lamina de 1/2" x 4' x 8' a doble cara con flejeria de 2 1/2" x 10', incluye enmasillado, sellado	71.18	M2	L453.56	L32,284.40
	Sub-Total		Sub-Total		L84,042.44
E PISOS					
25	Adoquinado. No incluye adoquín.	6.71	M2	L201.70	L1,353.41
26	Firme de concreto e = 10 cm, F'c = 3,000 psi, refuerzo por temperatura # 2 a/c 20cm a/s	114.66	M2	L471.85	L54,102.32
27	Firme de concreto e = 6 cm, F'c = 3,000 psi, refuerzo por temperatura # 2 a/c 20cm a/s	49.57	M2	L419.94	L20,816.43
28	Suministro e Instalación Porcelanato de 40 x 40 cm en piso, con sisa de 3 mm	164.23	M2	L1,093.66	L179,611.78
29	Moldura para zócalo de Porcelanato en paredes 0.10 x 0.40m	120.50	ML	L492.66	L59,365.53
	Sub-Total		Sub-Total		L315,249.47
F INSTALACIONES HIDROSANITARIAS					
30	Caja de registro de 60 x 60 cm fondo y tapadera reforzado con # 2 @10 cm a/s	2.00	Unidad	L2,010.67	L4,021.34
31	Suministro e Instalación de lavamanos de cerámica blanca, de pedestal corto, con capacidad de 2.5gal, con rebosadera para grifo monomando, con sus accesorio metálicos cromados.	3.00	Unidad	L3,821.78	L11,465.34
32	Suministro e instalación de grifo monomando para lavabo, con contra, cuadrado (corresponde a los lavamanos de pedestal)	3.00	Unidad	L609.00	L1,827.00



33	Suministró e Instalación de tubería de 4" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos y material para sujeción	24.55	ML	L113.52	L2,786.92
34	Suministró e Instalación de tubería de 2" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos para sujeción.	11.53	ML	L58.04	L669.20
35	Suministro e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 21 d-2". Con sus accesorios completos para sujeción.	5.80	ML	L70.05	L406.29
36	Suministró e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 13,5 d-1/2". Con sus accesorios completos para sujeción.	9.75	ML	L18.94	L184.67
37	Suministro e Instalación de Tubería de agua potable CPVC d-3/4". Con sus accesorios completos para sujeción. Incluye la tubería de retorno de agua caliente.	28.38	ML	L26.89	L763.14
38	Suministro e Instalación de inodoros de fluxómetro, con trampa expuesta, color blanco, con sus accesorio metálicos cromado, y válvula de fluxómetro, de 14" de alto, con asiento.	3.00	Unidad	L10,040.19	L30,120.57
39	Suministro e Instalación de lavatrastos de una fosa de acero inoxidable, incluye llave con manija giratoria tipo palanca, cuello de ganso, con sus accesorio metálicos cromado, para colocación en mueble	1.00	Unidad	L6,141.78	L6,141.78
40	Suministro e instalación de válvula cheque	2.00	Unidad	L578.72	L1,157.44
Sub-Total				L578.72	L1,157.44
G PUERTAS Y VENTANAS:				L59,543.68	L59,543.68
41	Ventana V1, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 3.30 mts., Altura = 1.70 mts.	1.00	Unidad	L16,599.60	L16,599.60
42	Ventana V2, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.10 mts., Altura = 1.00 mts.	1.00	Unidad	L3,259.60	L3,259.60
43	Ventana V3, fija con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 6.00 mts., Altura = 1.20 mts.	1.00	Unidad	L21,344.00	L21,344.00
44	Ventana V4, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.60 mts., Altura = 0.50 mts.	2.00	Unidad	L2,378.00	L4,756.00
45	Suministro e instalación de puerta tipo P-1 Aluminio bronce y vidrio fijo claro, de 2.00m x 2.10m incluye toda la estructura, brazo hidráulico, llavines y topes.	1.00	Unidad	L15,196.00	L15,196.00
46	Suministro e instalación de Puerta P-2 de tambor de 1.00m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior	3.00	Unidad	L3,480.00	L10,440.00
47	Suministro e instalación de puerta tipo P-3 Aluminio bronce y vidrio fijo claro, de 1.00m x 2.10m incluye toda la estructura, brazo hidráulico, llavines y topes.	1.00	Unidad	L11,101.20	L11,101.20
48	Suministro e instalación de Puerta P-4 de tambor de 0.80m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior	3.00	Unidad	L3,248.00	L9,744.00
Sub-Total				L92,440.40	L92,440.40
H ACABADOS PAREDES				L165,766.76	L165,766.76
49	Repello y pulido en pared, e = 2 cm con mortero 1:4	34.40	M2	L179.71	L6,182.02
50	Enchape cerámico en pared de 40x40cms, color perla primera calidad H=2.85	46.26	M2	L619.40	L28,653.44
51	Pintura Interior. Lijado, sellado de poros y pintado con pintura epoxica lavable a dos manos de paredes.	363.91	M2	L303.34	L110,388.46
52	Pintura Exterior. Lijado, sellado de poros y pintado con pintura de a dos manos de paredes.	175.73	M2	L116.90	L20,542.84
Sub-Total				L165,766.76	L165,766.76
I CIELOS				L63,615.15	L63,615.15
53	Cielo suspendido con T-Cross de 2' y 4', con lamina de vinil lavable de 2' x 4'	171.71	M2	L365.40	L62,742.83
54	Fascia de tabla yeso de 0.45m x 0.15m acabado final pintura blanca	4.70	ML	L185.60	L872.32
Sub-Total				L63,615.15	L63,615.15
J MISCELANEOS:				L73,757.44	L73,757.44
55	Suministro e instalación de Mobiliario, M-1	1.00	Unidad	L13,920.00	L13,920.00
56	Suministro e instalación de Mobiliario, M-2	1.00	Unidad	L9,280.00	L9,280.00
57	Suministro e instalación de Mobiliario, M-3	1.00	Unidad	L4,640.00	L4,640.00
58	Suministro e instalación de Mobiliario, M-4	2.00	Unidad	L7,540.00	L15,080.00
59	Suministro e instalación de Mobiliario, M-5	5.00	Unidad	L5,220.00	L26,100.00
60	Suministro e instalación de Mobiliario, M-6	1.00	Unidad	L2,900.00	L2,900.00
61	Limpieza general final	1.00	Global	L1,837.44	L1,837.44
Sub-Total				L73,757.44	L73,757.44
TOTAL				907,878.67	907,878.67
ACTIVIDADES DE ILUMINACION / FUERZA / AIRE ACONDICIONADO					
1	Desmontaje de sistema eléctrico, accesorios instalados, entre ellos lámparas, interruptores, tomacorrientes, datos, telefonía.	1.00	Unidad	L1,454.64	L1,454.64
2	Suministro e instalación de lámparas con Tubería LED, 120V, 60Hz, 2x4 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, con acrílico prismático.	18.00	Unidad	L2,145.98	L38,627.64
3	Suministro e instalación de lámparas con Tubería LED, 120V, 60Hz, 2x2 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, con acrílico prismático.	16.00	Unidad	L1,699.38	L27,190.08

4	Suministro e instalación de lámparas Plafón LED circular, 120V, 60Hz, 1 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, 18W.	3.00	Unidad	L1,529.02	L4,587.06
5	Suministro e instalación de Extractor de aire, alta calidad, silencioso, enlazado al circuito de iluminación de cada área.	3.00	Unidad	L1,392.00	L4,176.00
6	Suministro e instalación de salida de Iluminación	37.00	Unidad	L753.89	L27,893.93
7	Suministro e instalación de apagador sencillo	10.00	Unidad	L321.78	L3,217.80
8	Suministro e instalación de apagador Doble	1.00	Unidad	L381.78	L381.78
9	Suministro e instalación de apagador Triple	1.00	Unidad	L417.66	L417.66
10	Suministro e instalación de Tomacorriente Doble Polarizado 125v-15-20A color beige, sencillo.0.30 msnpt	35.00	Unidad	L206.23	L7,218.05
11	Suministro e instalación de Salida de Datos	13.00	Unidad	L737.41	L9,586.33
12	Suministro e instalación de Salida Telefónica.	8.00	Unidad	L116.00	L928.00
13	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 60000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	1.00	Unidad	69,600.00	L69,600.00
14	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#8 +1#10 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	20.00	ML	L339.52	L6,790.40
15	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/50A	1.00	Unidad	L522.00	L522.00
16	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 36000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	2.00	Unidad	L33,640.00	L67,280.00
17	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	40.00	ML	L295.07	L11,802.80
18	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/30A	2.00	Unidad	L348.00	L696.00
19	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 24000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	1.00	Unidad	L27,840.00	L27,840.00
20	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial o Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	10.00	ML	L295.07	L2,950.70
21	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/30A	1.00	Unidad	L348.00	L348.00
22	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared de 12000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control remoto.	1.00	Unidad	L13,920.00	L13,920.00
23	Suministro e instalación de Alimentador eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	18.00	ML	L295.07	L5,311.26
24	Suministro e instalación de Interruptores termomagnético 2P/20A	1.00	Unidad	L290.00	L290.00
25	Retiro de Gabinete existente, Suministro e instalación de Tablero Trifásico de 30 Espacios, con tapadera, sin Main, para instalación superficial, tacos expansores para Durock.	1.00	Unidad	L7,957.32	L7,957.32
26	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 1P/20A	9.00	Unidad	L 208.80	L1,879.20
				TOTAL	L342,866.65
TOTAL FINAL					L1,250,745.32

CONSIDERANDO (11): Que del resultado del análisis de precios Constructora Lempira S. de R.L., presenta fichas técnicas con precios bajos como ser en los ítems N° 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 32, 55, 56, 57,58, 59, y presenta fichas de costos con valores altos principalmente en lo que corresponde a los ítems N° 28, 31, 39, 42, 43, 47. Los demás valores unitarios y en conjunto toda la oferta de la empresa **Constructora Lempira S de R.L.**, se encuentra conforme a valores considerados para la realización de la obra por lo que la Comisión de Evaluación recomienda a la Comisión Interventora la adjudicación del proceso de LICITACIÓN PRIVADA N°010-2018 AMPLIACIÓN SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), a la

empresa **Constructora Lempira S. de R.L.** por ser la única empresa que cumplió con la presentación de documentación legal, idoneidad técnica y financiera, así como el cumplimiento de las condiciones, especificaciones técnicas y presentando el precio más bajo conforme a precios estimados; por un monto de UN MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO LEMPIRAS CON 32/100 (L1,250,745.32), precios no incluyen impuesto sobre ventas, de acuerdo al siguiente desglose:

N°	ACTIVIDAD	LEMPIRA S. DE R.L.			
		CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL
ACTIVIDADES DE OBRA CIVIL					
A	PRELIMINARES				
1	Suministro de Bitácoras que se utilizaran en el desarrollo del proyecto	1.00	Unidad	L1,160.00	L1,160.00
2	Bodega del proyecto de estructura de madera con lámina de aluzinc	1.00	Unidad	L17,400.00	L17,400.00
3	Demolición de Firme de Concreto	106.35	M2	L35.10	L3,732.89
4	Demolición de Piso de Cerámica	76.71	M2	L17.40	L1,334.75
5	Desmontaje de Adoquín de Adoquín	15.02	M2	L28.07	L421.61
6	Demolición de paredes de tabla yeso/durock	106.26	M2	L56.14	L5,965.44
7	Demolición de Zócalo de cerámica	42.22	ML	L14.04	L592.77
8	Desmontaje de cielo falso con estructura	56.37	M2	L28.07	L1,582.31
9	Desmontaje de lavabo	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
10	Desmontaje de inodoro	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
11	Desmontaje de lavatrastos	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
12	Desmontaje de tubería hidrosanitaria	1.00	Global	L1,008.04	L1,008.04
13	Desmontaje de muebles	2.00	Unidad	L363.66	L727.32
14	Desmontaje de Puerta Metálica	3.00	Unidad	L70.18	L210.54
15	Desmontaje de Puerta una hoja	3.00	Unidad	L70.18	L210.54
16	Desmontaje de puerta doble hoja	2.00	Unidad	L70.18	L140.36
17	Desmontaje de ventana	3.76	M2	L43.80	L164.69
18	Cargado y botado de desperdicios	1.00	Global	L2,855.92	L2,855.92
	Sub-Total				L37,779.93
B	EXCAVACION Y RELLENOS				
19	Excavación de Material sin clasificar	27.93	M3	L350.90	L9,800.64
20	Relleno y compactación proctor estándar al 98%, con material selecto	11.46	M3	L416.51	L4,773.20
21	Relleno y compactación, proctor estándar al 90%, con material del sitio	10.82	M3	L49.76	L538.40
	Sub-Total				L15,112.24
C	ESTRUCTURAS MENORES				
22	Solera inferior de 15x15cms con 4#3 y #2@20cms, f'c 3000PSI	2.05	ML	L278.61	L571.15
	Sub-Total				L571.15
D	PAREDES NUEVAS				
23	Pared de Durock con lamina de 1/2"x 4' x 8' a dos cara con flejeria de 2 1/2" x 10', incluye acabado liso	64.20	M2	L806.20	L51,758.04
24	Pared de tabla yeso con lamina de 1/2" x 4' x 8' a doble cara con flejeria de 2 1/2" x 10', incluye enmasillado, sellado	71.18	M2	L453.56	L32,284.40
	Sub-Total				L84,042.44
E	PISOS				
25	Adoquinado. No incluye adoquín.	6.71	M2	L201.70	L1,353.41
26	Firme de concreto e = 10 cm, F'c = 3,000 psi, refuerzo por temperatura # 2 a/c 20cm a/s	114.66	M2	L471.85	L54,102.32
27	Firme de concreto e = 6 cm, F'c = 3,000 psi, refuerzo por temperatura # 2 a/c 20cm a/s	49.57	M2	L419.94	L20,816.43
28	Suministro e Instalación Porcelanato de 40 x 40 cm en piso, con sisa de 3 mm	164.23	M2	L1,093.66	L179,611.78
29	Moldura para zócalo de Porcelanato en paredes 0.10 x 0.40m	120.50	ML	L492.66	L59,365.53
	Sub-Total				L315,249.47
F	INSTALACIONES HIDROSANITARIAS				
30	Caja de registro de 60 x 60 cm fondo y tapadera reforzado con # 2 @10 cm a/s	2.00	Unidad	L2,010.67	L4,021.34
31	Suministro e Instalación de lavamanos de cerámica blanca, de pedestal corto, con capacidad de 2.5gal, con rebosadera para grifo monomando, con sus accesorio metálicos cromados.	3.00	Unidad	L3,821.78	L11,465.34
32	Suministro e instalación de grifo monomando para lavabo, con contra, cuadrado (corresponde a los lavamanos de pedestal)	3.00	Unidad	L609.00	L1,827.00
33	Suministró e Instalación de tubería de 4" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos y material para sujeción	24.55	ML	L113.52	L2,786.92
34	Suministró e Instalación de tubería de 2" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos para sujeción.	11.53	ML	L58.04	L669.20

35	Suministro e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 21 d-2". Con sus accesorios completos para sujeción.	5.80	ML	L70.05	L406.29
36	Suministró e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 13,5 d-1/2". Con sus accesorios completos para sujeción.	9.75	ML	L18.94	L184.67
37	Suministro e Instalación de Tubería de agua potable CPVC d-3/4". Con sus accesorios completos para sujeción. Incluye la tubería de retorno de agua caliente.	28.38	ML	L26.89	L763.14
38	Suministro e Instalación de inodoros de fluxómetro, con trampa expuesta, color blanco, con sus accesorio metálicos cromado, y válvula de fluxómetro, de 14" de alto, con asiento.	3.00	Unidad	L10,040.19	L30,120.57
39	Suministro e Instalación de lavastrastos de una fosa de acero inoxidable, incluye llave con manija giratoria tipo palanca, cuello de ganso, con sus accesorio metálicos cromado, para colocación en mueble	1.00	Unidad	L6,141.78	L6,141.78
40	Suministro e instalación de válvula cheque	2.00	Unidad	L578.72	L1,157.44
Sub-Total					L59,543.68
G PUERTAS Y VENTANAS:					
41	Ventana V1, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 3.30 mts., Altura = 1.70 mts.	1.00	Unidad	L16,599.60	L16,599.60
42	Ventana V2, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.10 mts., Altura = 1.00 mts.	1.00	Unidad	L3,259.60	L3,259.60
43	Ventana V3, fija con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 6.00 mts., Altura = 1.20 mts.	1.00	Unidad	L21,344.00	L21,344.00
44	Ventana V4, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.60 mts., Altura = 0.50 mts.	2.00	Unidad	L2,378.00	L4,756.00
45	Suministro e instalación de puerta tipo P-1 Aluminio bronce y vidrio fijo claro, de 2.00m x 2.10m incluye toda la estructura, brazo hidráulico, llavines y topes.	1.00	Unidad	L15,196.00	L15,196.00
46	Suministro e instalación de Puerta P-2 de tambor de 1.00m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior	3.00	Unidad	L3,480.00	L10,440.00
47	Suministro e instalación de puerta tipo P-3 Aluminio bronce y vidrio fijo claro, de 1.00m x 2.10m incluye toda la estructura, brazo hidráulico, llavines y topes.	1.00	Unidad	L11,101.20	L11,101.20
48	Suministro e instalación de Puerta P-4 de tambor de 0.80m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior	3.00	Unidad	L3,248.00	L9,744.00
Sub-Total					L92,440.40
H ACABADOS PAREDES					
49	Repello y pulido en pared, e = 2 cm con mortero 1:4	34.40	M2	L179.71	L6,182.02
50	Enchape cerámico en pared de 40x40cms, color perla primera calidad H=2.85	46.26	M2	L619.40	L28,653.44
51	Pintura Interior. Lijado, sellado de poros y pintado con pintura epoxica lavable a dos manos de paredes.	363.91	M2	L303.34	L110,388.46
52	Pintura Exterior. Lijado, sellado de poros y pintado con pintura de a dos manos de paredes.	175.73	M2	L116.90	L20,542.84
Sub-Total					L165,766.76
I CIELOS					
53	Cielo suspendido con T-Cross de 2' y 4', con lamina de vinil lavable de 2' x 4'	171.71	M2	L365.40	L62,742.83
54	Fascia de tabla yeso de 0.45m x 0.15m acabado final pintura blanca	4.70	ML	L185.60	L872.32
Sub-Total					L63,615.15
J MISCELANEOS:					
55	Suministro e instalación de Mobiliario, M-1	1.00	Unidad	L13,920.00	L13,920.00
56	Suministro e instalación de Mobiliario, M-2	1.00	Unidad	L9,280.00	L9,280.00
57	Suministro e instalación de Mobiliario, M-3	1.00	Unidad	L4,640.00	L4,640.00
58	Suministro e instalación de Mobiliario, M-4	2.00	Unidad	L7,540.00	L15,080.00
59	Suministro e instalación de Mobiliario, M-5	5.00	Unidad	L5,220.00	L26,100.00
60	Suministro e instalación de Mobiliario, M-6	1.00	Unidad	L2,900.00	L2,900.00
61	Limpieza general final	1.00	Global	L1,837.44	L1,837.44
Sub-Total					L73,757.44
				TOTAL	907,878.67
ACTIVIDADES DE ILUMINACION / FUERZA / AIRE ACONDICIONADO					
1	Desmontaje de sistema eléctrico, accesorios instalados, entre ellos lámparas, interruptores, tomacorrientes, datos, telefonía.	1.00	Unidad	L1,454.64	L1,454.64
2	Suministro e instalación de lámparas con Tubería LED, 120V, 60Hz, 2x4 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, con acrílico prismático.	18.00	Unidad	L2,145.98	L38,627.64
3	Suministro e instalación de lámparas con Tubería LED, 120V, 60Hz, 2x2 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, con acrílico prismático.	16.00	Unidad	L1,699.38	L27,190.08
4	Suministro e instalación de lámparas Plafón LED circular, 120V, 60Hz, 1 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, 18W.	3.00	Unidad	L1,529.02	L4,587.06
5	Suministro e instalación de Extractor de aire, alta calidad, silencioso, enlazado al circuito de iluminación de cada área.	3.00	Unidad	L1,392.00	L4,176.00
6	Suministro e instalación de salida de Iluminación	37.00	Unidad	L753.89	L27,893.93

7	Suministro e instalación de apagador sencillo	10.00	Unidad	L321.78	L3,217.80
8	Suministro e instalación de apagador Doble	1.00	Unidad	L381.78	L381.78
9	Suministro e instalación de apagador Triple	1.00	Unidad	L417.66	L417.66
10	Suministro e instalación de Tomacorriente Doble Polarizado 125v-15-20A color beige, sencillo.0.30 msnpt	35.00	Unidad	L206.23	L7,218.05
11	Suministro e instalación de Salida de Datos	13.00	Unidad	L737.41	L9,586.33
12	Suministro e instalación de Salida Telefónica.	8.00	Unidad	L116.00	L928.00
13	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 60000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	1.00	Unidad	69,600.00	L69,600.00
14	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#8 +1#10 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	20.00	ML	L339.52	L6,790.40
15	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/50A	1.00	Unidad	L522.00	L522.00
16	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 36000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	2.00	Unidad	L33,640.00	L67,280.00
17	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	40.00	ML	L295.07	L11,802.80
18	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/30A	2.00	Unidad	L348.00	L696.00
19	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 24000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	1.00	Unidad	L27,840.00	L27,840.00
20	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial o Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	10.00	ML	L295.07	L2,950.70
21	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/30A	1.00	Unidad	L348.00	L348.00
22	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared de 12000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control remoto.	1.00	Unidad	L13,920.00	L13,920.00
23	Suministro e instalación de Alimentador eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	18.00	ML	L295.07	L5,311.26
24	Suministro e instalación de Interruptores termomagnético 2P/20A	1.00	Unidad	L290.00	L290.00
25	Retiro de Gabinete existente, Suministro e instalación de Tablero Trifásico de 30 Espacios, con tapadera, sin Main, para instalación superficial, tacos expansores para Durock.	1.00	Unidad	L7,957.32	L7,957.32
26	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 1P/20A	9.00	Unidad	L 208.80	L1,879.20
TOTAL					L342,866.65
TOTAL FINAL					L1,250,745.32

CONSIDERANDO (12): Que la Ley de Contratación del Estado en su Artículo 60 de los supuestos específicos, establece que "procederá también la licitación privada cuando para mantener la seguridad de las instalaciones destinadas a la prestación del servicio, no convenga hacer pública la licitación. **CONSIDERANDO (13):** Que este proceso es necesario para la ampliación sala de Unidad Técnica de Incapacidades Temporales del Hospital de Especialidades del Instituto Hondureño De Seguridad Social (IHSS) y cuya remodelación facilita las mejores prácticas y sistematización del otorgamiento de certificados temporales de incapacidad laboral evitando afectación económica al patrimonio del IHSS, de acuerdo al marco del Reglamento de Incapacidades Temporales del Instituto Hondureño de Seguridad Social. **POR TANTO:** En uso de las atribuciones que la Ley le confiere a la Comisión Interventora y con fundamento en Decreto Ejecutivo No. PCM-011-2014 de fecha 15 de enero de 2014, PCM-012-2014 de fecha 10 de abril de 2014, No. PCM-025-2014 de fecha 30 de mayo de 2014 y No. PCM-049-2014 de fecha 4 de agosto de 2014 publicados en el Diario Oficial La



Gaceta en fecha 17 de enero, 3 y 30 de mayo y 9 de agosto de 2014 respectivamente; Disposiciones Generales de Presupuesto 2018; Artículos 1, 5, 11, 12, 33, 38 numeral 2), 50 y 51 de la Ley de Contratación del Estado; Artículos 2, 11, 20, 37, 39, 53, 110, 125, 127, 132, 133, 136, 139 y 141 del Reglamento de la misma Ley. Artículo 100 de la Ley para Optimizar la Administración Pública, Mejorar los Servicios a la Ciudadanía y Fortalecimiento de Transparencia en el Gobierno; en sesión del 18 de diciembre de 2018, **RESUELVE: 1.** Dar por recibida la recomendación presentada por parte de la Comisión Evaluadora del proceso de LICITACIÓN PRIVADA No.010-2018 AMPLIACION SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), en el sentido de adjudicar a la empresa CONSTRUCTORA LEMPIRA S DE R.L., por ser la única empresa que cumplió con la presentación de documentación legal, idoneidad técnica y financiera, así como el cumplimiento de las condiciones, especificaciones técnicas y presentando el precio más bajo conforme a precios estimados; por un monto de UN MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO LEMPIRAS CON 32/100 (L1,250,745.32), precios no incluyen impuesto sobre ventas, de acuerdo al siguiente desglose:

N°	ACTIVIDAD	LEMPIRA S. DE R.L.			
		CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL
ACTIVIDADES DE OBRA CIVIL					
A	PRELIMINARES				
1	Suministro de Bitácoras que se utilizaran en el desarrollo del proyecto	1.00	Unidad	L1,160.00	L1,160.00
2	Bodega del proyecto de estructura de madera con lámina de aluzinc	1.00	Unidad	L17,400.00	L17,400.00
3	Demolición de Firme de Concreto	106.35	M2	L35.10	L3,732.89
4	Demolición de Piso de Cerámica	76.71	M2	L17.40	L1,334.75
5	Desmontaje de Adoquín de Adoquín	15.02	M2	L28.07	L421.61
6	Demolición de paredes de tabla yeso/durock	106.26	M2	L56.14	L5,965.44
7	Demolición de Zócalo de cerámica	42.22	ML	L14.04	L592.77
8	Desmontaje de cielo falso con estructura	56.37	M2	L28.07	L1,582.31
9	Desmontaje de lavabo	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
10	Desmontaje de inodoro	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
11	Desmontaje de lavatrazos	1.00	Unidad	L90.92	L90.92
12	Desmontaje de tubería hidrosanitaria	1.00	Global	L1,008.04	L1,008.04
13	Desmontaje de muebles	2.00	Unidad	L363.66	L727.32
14	Desmontaje de Puerta Metálica	3.00	Unidad	L70.18	L210.54
15	Desmontaje de Puerta una hoja	3.00	Unidad	L70.18	L210.54
16	Desmontaje de puerta doble hoja	2.00	Unidad	L70.18	L140.36
17	Desmontaje de ventana	3.76	M2	L43.80	L164.69
18	Cargado y botado de desperdicios	1.00	Global	L2,855.92	L2,855.92
	Sub-Total				L37,779.93
B	EXCAVACION Y RELLENOS				
19	Excavación de Material sin clasificar	27.93	M3	L350.90	L9,800.64
20	Relleno y compactación proctor estándar al 98%, con material selecto	11.46	M3	L416.51	L4,773.20
21	Relleno y compactación, proctor estándar al 90%, con material del sitio	10.82	M3	L49.76	L538.40
	Sub-Total				L15,112.24
C	ESTRUCTURAS MENORES				
22	Solera inferior de 15x15cms con 4#3 y #2@20cms, f'c 3000PSI	2.05	ML	L278.61	L571.15
	Sub-Total				L571.15
D	PAREDES NUEVAS				
23	Pared de Durock con lamina de 1/2" x 4' x 8' a dos cara con flejería de 2 1/2" x 10', incluye acabado liso	64.20	M2	L806.20	L51,758.04
24	Pared de tabla yeso con lamina de 1/2" x 4' x 8' a doble cara con flejería de 2 1/2" x 10', incluye enmasillado, sellado	71.18	M2	L453.56	L32,284.40
	Sub-Total				L84,042.44
E	PISOS				
25	Adoquinado. No incluye adoquín.	6.71	M2	L201.70	L1,353.41
26	Firme de concreto e = 10 cm, F'c = 3,000 psi, refuerzo por temperatura # 2 a/c 20cm a/s	114.66	M2	L471.85	L54,102.32
27	Firme de concreto e = 6 cm, F'c = 3,000 psi, refuerzo por temperatura # 2 a/c 20cm a/s	49.57	M2	L419.94	L20,816.43
28	Suministro e Instalación Porcelanato de 40 x 40 cm en piso, con sisa de 3 mm	164.23	M2	L1,093.66	L179,611.78



29	Moldura para zócalo de Porcelanato en paredes 0.10 x 0.40m	120.50	ML	L492.66	L59,365.53
Sub-Total					L315,249.47
F	INSTALACIONES HIDROSANITARIAS				
30	Caja de registro de 60 x 60 cm fondo y tapadera reforzado con # 2 @10 cm a/s	2.00	Unidad	L2,010.67	L4,021.34
31	Suministro e Instalación de lavamanos de cerámica blanca, de pedestal corto, con capacidad de 2.5gal, con rebosadera para grifo monomando, con sus accesorio metálicos cromados.	3.00	Unidad	L3,821.78	L11,465.34
32	Suministro e instalación de grifo monomando para lavabo, con contra, cuadrado (corresponde a los lavamanos de pedestal)	3.00	Unidad	L609.00	L1,827.00
33	Suministró e Instalación de tubería de 4" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos y material para sujeción	24.55	ML	L113.52	L2,786.92
34	Suministró e Instalación de tubería de 2" SDR 41, para drenaje. Con sus accesorios completos para sujeción.	11.53	ML	L58.04	L669.20
35	Suministro e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 21 d-2". Con sus accesorios completos para sujeción.	5.80	ML	L70.05	L406.29
36	Suministró e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 13,5 d-1/2". Con sus accesorios completos para sujeción.	9.75	ML	L18.94	L184.67
37	Suministro e Instalación de Tubería de agua potable CPVC d-3/4". Con sus accesorios completos para sujeción. Incluye la tubería de retorno de agua caliente.	28.38	ML	L26.89	L763.14
38	Suministro e Instalación de inodoros de fluxómetro, con trampa expuesta, color blanco, con sus accesorio metálicos cromado, y válvula de fluxómetro, de 14" de alto, con asiento.	3.00	Unidad	L10,040.19	L30,120.57
39	Suministro e Instalación de lavatrastos de una fosa de acero inoxidable, incluye llave con manija giratoria tipo palanca, cuello de ganso, con sus accesorio metálicos cromado, para colocación en mueble	1.00	Unidad	L6,141.78	L6,141.78
40	Suministro e instalación de válvula cheque	2.00	Unidad	L578.72	L1,157.44
Sub-Total					L59,543.68
G	PUERTAS Y VENTANAS:				
41	Ventana V1, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 3.30 mts., Altura = 1.70 mts.	1.00	Unidad	L16,599.60	L16,599.60
42	Ventana V2, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.10 mts., Altura = 1.00 mts.	1.00	Unidad	L3,259.60	L3,259.60
43	Ventana V3, fija con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 6.00 mts., Altura = 1.20 mts.	1.00	Unidad	L21,344.00	L21,344.00
44	Ventana V4, corrediza con estructura de aluminio bronce de vidrio claro Ancho = 1.60 mts., Altura = 0.50 mts.	2.00	Unidad	L2,378.00	L4,756.00
45	Suministro e instalación de puerta tipo P-1 Aluminio bronce y vidrio fijo claro, de 2.00m x 2.10m incluye toda la estructura, brazo hidráulico, llavines y topes.	1.00	Unidad	L15,196.00	L15,196.00
46	Suministro e instalación de Puerta P-2 de tambor de 1.00m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior	3.00	Unidad	L3,480.00	L10,440.00
47	Suministro e instalación de puerta tipo P-3 Aluminio bronce y vidrio fijo claro, de 1.00m x 2.10m incluye toda la estructura, brazo hidráulico, llavines y topes.	1.00	Unidad	L11,101.20	L11,101.20
48	Suministro e instalación de Puerta P-4 de tambor de 0.80m x 2.10m incluye contramarco y accesorios, cerradura de manija y pasador, forro de formica color beige y aluminio en la parte inferior	3.00	Unidad	L3,248.00	L9,744.00
Sub-Total					L92,440.40
H	ACABADOS PAREDES				
49	Repello y pulido en pared, e = 2 cm con mortero 1:4	34.40	M2	L179.71	L6,182.02
50	Enchape cerámico en pared de 40x40cms, color perla primera calidad H=2.85	46.26	M2	L619.40	L28,653.44
51	Pintura Interior. Lijado, sellado de poros y pintado con pintura epoxica lavable a dos manos de paredes.	363.91	M2	L303.34	L110,388.46
52	Pintura Exterior. Lijado, sellado de poros y pintado con pintura de a dos manos de paredes.	175.73	M2	L116.90	L20,542.84
Sub-Total					L165,766.76
I	CIELOS				
53	Cielo suspendido con T-Cross de 2' y 4', con lamina de vinil lavable de 2' x 4'	171.71	M2	L365.40	L62,742.83
54	Fascia de tabla yeso de 0.45m x 0.15m acabado final pintura blanca	4.70	ML	L185.60	L872.32
Sub-Total					L63,615.15
J	MISCELANEOS:				
55	Suministro e instalación de Mobiliario, M-1	1.00	Unidad	L13,920.00	L13,920.00
56	Suministro e instalación de Mobiliario, M-2	1.00	Unidad	L9,280.00	L9,280.00
57	Suministro e instalación de Mobiliario, M-3	1.00	Unidad	L4,640.00	L4,640.00
58	Suministro e instalación de Mobiliario, M-4	2.00	Unidad	L7,540.00	L15,080.00
59	Suministro e instalación de Mobiliario, M-5	5.00	Unidad	L5,220.00	L26,100.00
60	Suministro e instalación de Mobiliario, M-6	1.00	Unidad	L2,900.00	L2,900.00



61	Limpieza general final	1.00	Global	L1,837.44	L1,837.44
Sub-Total		Sub-Total			L73,757.44
				TOTAL	
ACTIVIDADES DE ILUMINACION / FUERZA / AIRE ACONDICIONADO					
1	Desmontaje de sistema eléctrico, accesorios instalados, entre ellos lámparas, interruptores, tomacorrientes, datos, telefonía.	1.00	Unidad	L1,454.64	L1,454.64
2	Suministro e instalación de lámparas con Tubería LED, 120V, 60Hz, 2x4 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, con acrílico prismático.	18.00	Unidad	L2,145.98	L38,627.64
3	Suministro e instalación de lámparas con Tubería LED, 120V, 60Hz, 2x2 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, con acrílico prismático.	16.00	Unidad	L1,699.38	L27,190.08
4	Suministro e instalación de lámparas Plafón LED circular, 120V, 60Hz, 1 FT, para empotrar en cielo falso, 6500k, 18W.	3.00	Unidad	L1,529.02	L4,587.06
5	Suministro e instalación de Extractor de aire, alta calidad, silencioso, enlazado al circuito de iluminación de cada área.	3.00	Unidad	L1,392.00	L4,176.00
6	Suministro e instalación de salida de Iluminación	37.00	Unidad	L753.89	L27,893.93
7	Suministro e instalación de apagador sencillo	10.00	Unidad	L321.78	L3,217.80
8	Suministro e instalación de apagador Doble	1.00	Unidad	L381.78	L381.78
9	Suministro e instalación de apagador Triple	1.00	Unidad	L417.66	L417.66
10	Suministro e instalación de Tomacorriente Doble Polarizado 125v-15-20A color beige, sencillo.0.30 msntp	35.00	Unidad	L206.23	L7,218.05
11	Suministro e instalación de Salida de Datos	13.00	Unidad	L737.41	L9,586.33
12	Suministro e instalación de Salida Telefónica.	8.00	Unidad	L116.00	L928.00
13	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 60000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	1.00	Unidad	69,600.00	L69,600.00
14	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#8 +1#10 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	20.00	ML	L339.52	L6,790.40
15	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/50A	1.00	Unidad	L522.00	L522.00
16	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 36000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	2.00	Unidad	L33,640.00	L67,280.00
17	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	40.00	ML	L295.07	L11,802.80
18	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/30A	2.00	Unidad	L348.00	L696.00
19	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared / Techo de 24000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control Remoto.	1.00	Unidad	L27,840.00	L27,840.00
20	Suministro e instalación de Alimentador Eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial o Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	10.00	ML	L295.07	L2,950.70
21	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 2P/30A	1.00	Unidad	L348.00	L348.00
22	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Tipo Split Pared de 12000BTU, 240v monofásico, R410a, seer 15. Con Control remoto.	1.00	Unidad	L13,920.00	L13,920.00
23	Suministro e instalación de Alimentador eléctrico con cables 2#10 +1#12 awg en tubería Emt superficial y Pvc Cd-20 empotrada, estructura strut, conectores de compresión, bushing plástico en los terminales, riel strut, varilla roscada, cajas de registro metálicas pesadas profundas de 4x4 en las salidas, tapaderas ciegas.	18.00	ML	L295.07	L5,311.26
24	Suministro e instalación de Interruptores termomagnético 2P/20A	1.00	Unidad	L290.00	L290.00
25	Retiro de Gabinete existente, Suministro e instalación de Tablero Trifásico de 30 Espacios, con tapadera, sin Main, para instalación superficial, tacos expansores para Durock.	1.00	Unidad	L7,957.32	L7,957.32
26	Suministro e instalación de Interruptor termomagnético 1P/20A	9.00	Unidad	L 208.80	L1,879.20
TOTAL				L342,866.65	
TOTAL FINAL				L1,250,745.32	

2. La Comisión Interventora autoriza la adjudicación del proceso de la LICITACIÓN PRIVADA No.010-2018 AMPLIACION SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES

DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), en base a la recomendación de la Comisión Evaluadora a la CONSTRUCTORA LEMPIRA S. DE R.L., por ser la única empresa que cumplió con la presentación de documentación legal, idoneidad técnica y financiera, así como el cumplimiento de las condiciones, especificaciones técnicas y presentando el precio más bajo conforme a precios estimados; por un monto de UN MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO LEMPIRAS CON 32/100 (L1,250,745.32), según el numeral precedente. **3.** Instruir a la Secretaría General para notificar la presente Resolución de acuerdo al resultado de la LICITACIÓN PRIVADA No.010-2018 AMPLIACION SALA DE UNIDAD TÉCNICA DE INCAPACIDADES TEMPORALES DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), conforme a lo siguiente: **a)** CONSTRUCTORA LEMPIRA S. DE R.L., por ser la única empresa que cumplió con la presentación de documentación legal, idoneidad técnica y financiera, así como el cumplimiento de las condiciones, especificaciones técnicas y presentando el precio más bajo conforme a precios estimados; por un monto de UN MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO LEMPIRAS CON 32/100 (L1,250,745.32). **b)** CONSTRUCTORA MADO, S. DE R.L. DE C.V. por no cumplir con las especificaciones técnicas, de acuerdo a lo solicitado en las bases de licitación e igualmente no se pudo brindar una opinión técnica final, ya que no se realizó la revisión de fichas de costo de obra civil por no ser incluidas en el documento de oferta. **c)** CONSTRUCCIONES, CONSULTORÍA, SUMINISTROS Y SERVICIOS (CCSS), debido a los altos valores presentados en sus fichas de costos en cuanto a algunos rendimientos de mano de obra y costo de materiales y al no lograrse una compensación en referencia a las fichas de costo con valores bajos. **d)** Indicar a la empresa Constructora Mado, S. de R.L. de C.V y Construcciones, Consultoría, Suministros y Servicios (CCSS), avocarse a la Gerencia Administrativa y Financiera para que proceda a retirar la garantía de sostenimiento de oferta presentada durante el proceso. **4.** Instruir a la Dirección Ejecutiva interina para que suscriba el contrato con la Empresa CONSTRUCTORA LEMPIRA S DE R.L., según lo indicado en el primer y segundo numeral de la presente Resolución. **5.** Instruir a la Unidad de Asesoría Legal para que en el término de cinco (5) días hábiles contados a partir de la recepción de la presente Resolución, proceda a la elaboración del contrato con la Empresa Constructora Lempira S de R.L. según lo indicado en el primer y segundo numeral de la presente Resolución. **6.** Comunicar la presente Resolución a la Dirección Ejecutiva Interina, Gerencia Administrativa y Financiera, Secretaría General, Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, Subgerencia de Ingeniería Mantenimiento y Servicios Generales, Subgerencia de Presupuesto y la Unidad de Asesoría Legal para los fines legales que correspondan. **7.** La presente resolución es de ejecución inmediata. **F) VILMA C. MORALES M.**, Presidenta CI IHSS. **F) ROBERTO CARLOS SALINAS**, Miembro CI IHSS. **F) GERMAN EDGARDO LEITZELAR V.**, Miembro CI IHSS. **F) NINFA ROXANA MEDINA CASTRO**, Jefe Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada Comisión Interventora IHSS en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015”.

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciocho días del mes de diciembre del año dos mil dieciocho.



NINFA ROXANA MEDINA CASTRO
Jefe Unidad de Normas y Seguimiento IHSS y Delegada
Comisión Interventora en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015